
В О Л Г О Г Р А Д С К А Я  О Б Л А С Т Н А Я  Д У М А
ДЕПУТАТ
2019-2024

Им. В.И. Ленина просп., д. 9, г. Волгоград, 400098. Тел. (8442) 30-90-00. Факс (8442) 30-77-02 
E-mail: oblduma@volgoduma.ru; http://www.volgoduma.ru

На № от

№
Ш 796

Председателю Волгоградской 
областной Думы 
Блошкину А.И.

В соответствии со статьей 34 Устава Волгоградской области, 
статьей 65 Регламента Волгоградской областной Думы направляю 
на рассмотрение Волгоградской областной Думы проект закона 
Волгоградской области "О внесении изменений в Закон Волгоградской 
области от 25 июня 2010 г. № 206 ПОД "Об обеспечении доступа 
к информации о деятельности государственных органов Волгоградской 
области".

Приложение: на 8 л.

М.В.Струк

Волгоградская областная Дума

?0. 09. 202? №  И

Антонова Алла Александровна 
30- 90-70



Проект внесен депутатами Волгоградской
областной Думы Блошкиным А.И.,
Струком М.В.

ВОЛГОГРАДСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМА 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О проекте закона Волгоградской области мО внесении изменений 
в Закон Волгоградской области от 25 июня 2010 г. № 2061-ОД 

"Об обеспечении доступа к информации о деятельности 
государственных органов Волгоградской области”

Волгоградская областная Дума п о с т а н о в л я е т :

1. Принять в первом чтении проект закона Волгоградской области 
"О внесении изменений в Закон Волгоградской области 
от 25 июня 2010 г. № 2061-ОД "Об обеспечении доступа к информации 
о деятельности государственных органов Волгоградской области".

2. Комитету Волгоградской областной Думы по государственному 
строительству, местному самоуправлению и развитию территорий доработать 
указанный законопроект и внести его на рассмотрение Волгоградской областной 
Думы во втором чтении.

Председатель
Волгоградской областной Думы А.И.Блошкин

Проект подготовлен комитетом Волгоградской 
областной Думы по государственному 
строительству, местному самоуправлению 
и развитию территорий

post2564-2



Проект внесен депутатами Волгоградской
областной Думы Блошкиным А.И.,
Струком М.В.

ВОЛГОГРАДСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМА 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О Законе Волгоградской области "О внесении изменений 
в Закон Волгоградской области от 25 июня 2010 г. № 2061-ОД 

"Об обеспечении доступа к информации о деятельности 
государственных органов Волгоградской области"

Волгоградская областная Дума п о с т а н о в л я е т :

1. Принять Закон Волгоградской области "О внесении изменений 
в Закон Волгоградской области от 25 июня 2010 г. № 2061-ОД "Об обеспечении 
доступа к информации о деятельности государственных органов Волгоградской 
области".

2. Направить указанный Закон Губернатору Волгоградской области 
для подписания и обнародования.

Председатель
Волгоградской областной Думы А.И.Блошкин

Проект подготовлен комитетом Волгоградской 
областной Думы по государственному 
строительству, местному самоуправлению 
и развитию территорий

/
post2564a-2



Проект внесен депутатами
Волгоградской областной Думы
Блошкиным А.И., Струком М.В.

ЗАКОН ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

О внесении изменений в Закон Волгоградской области 
от 25 июня 2010 г. № 2061-ОД "Об обеспечении доступа к информации 

о деятельности государственных органов Волгоградской области"

Принят Волгоградской областной Думой

Статья 1

Внести в Закон Волгоградской области от 25 июня 2010 г. № 2061-ОД 
"Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных 
органов Волгоградской области" (в редакции от 30 декабря 2011 г. № 2286-ОД, 
от 10 октября 2012 г. № 102-ОД, от 04 июля 2013 г. № 68-ОД, от 05 октября 
2015 г. № 169-ОД, от 30 декабря 2015 г. № 239-ОД) следующие изменения:

1) дополнить статьей I1 следующего содержания:

"Статья I1. Основные понятия

В настоящем Законе используются основные понятия, предусмотренные 
статьей 1 Федерального закона от 09 февраля 2009 г. № 8-ФЗ "Об обеспечении 
доступа к информации о деятельности государственных органов и органов 
местного самоуправления".";

2) в статье 2:
часть 1 изложить в следующей редакции:
"1. Государственные органы Волгоградской области и подведомственные 

им организации обеспечивают доступ к информации о своей деятельности 
в соответствии с Федеральным законом "Об обеспечении доступа к информации 
о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления", 
настоящим Законом, иными нормативными правовыми актами Российской 
Федерации и Волгоградской области.";

пункт 2 части 3 изложить в следующей редакции:
"2) размещение государственными органами Волгоградской области 

и подведомственными организациями в информационно-телекоммуникационной 
сети "Интернет" (далее -  сеть "Интернет") информации, предусмотренной 
статьей 13 Федерального закона "Об обеспечении доступа к информации 
о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления";";



2

3) в части 3 статьи 3 слова "в информационно-телекоммуникационной сети 
"Интернет" заменить словами "на официальных сайтах таких органов";

4) в статье 4:
в наименовании слова "информационно-телекоммуникационной" 

исключить;
в части 1:
слова "информационно-телекоммуникационную" исключить;
после слов "электронной почты," дополнить словами "которые созданы 

в соответствии с требованиями, определяемыми Правительством Российской 
Федерации, и";

дополнить абзацем следующего содержания:
"Подведомственные организации по решению государственных органов 

Волгоградской области, в ведении которых они находятся, создают 
официальные сайты, за исключением случаев, предусмотренных федеральными 
законами.";

в части 2:
абзацы первый, третий и четвертый после слов "Волгоградской области" 

дополнить словами "и подведомственных им организаций";
дополнить частью 21 следующего содержания:
"21. Государственные органы Волгоградской области и подведомственные 

им организации создают официальные страницы для размещения информации 
о своей деятельности в сети "Интернет". Подведомственные организации 
с учетом особенностей сферы их деятельности по согласованию 
с государственными органами, в ведении которых такие организации находятся, 
могут не создавать официальные страницы для размещения информации о своей 
деятельности в сети "Интернет". Информация об официальных страницах 
с указателями данных страниц в сети "Интернет" размещается на официальном 
сайте соответствующих государственного органа Волгоградской области 
или подведомственной организации.";

части 4 и 5 признать утратившими силу;
5) в статье 5:
в наименовании слова "в информационно-телекоммуникационной сети 

"Интернет" заменить словами " на официальных сайтах";
части 4 и 5 признать утратившими силу.



Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу с 1 декабря 2022 года.

Губернатор
Волгоградской области А.И.Бочаров

Проект подготовлен комитетом Волгоградской 
областной Думы по государственному 
строительству, местному самоуправлению 
и развитию территорий

zak481-2



ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту закона Волгоградской области "О внесении изменений 

в Закон Волгоградской области от 25 июня 2010 г. № 2061-ОД 
мОб обеспечении доступа к информации о деятельности 

государственных органов Волгоградской области"

Проект закона Волгоградской области разработан 
в целях приведения Закон Волгоградской области от 25 июня 2010 г. 
№ 206ПОД "Об обеспечении доступа к информации о деятельности 
государственных органов Волгоградской области" в соответствие 
с изменившимся федеральным законодательством. Так законопроектом 
уточняются положения, касающиеся организации доступа к информации 
о деятельности государственных органов Волгоградской области, 
размещаемой в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет". 
Проектом закона предусматривается, что государственные органы 
и подведомственные им организации создают официальные сайты 
в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет", а так же 
официальные страницы для размещения информации о своей деятельности.

Депутаты Волгоградской 
областной Думы

о/
А.И.Блошкин

М.В.Струк



ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ
к проекту закона Волгоградской области "О внесении изменений 

в Закон Волгоградской области от 25 июня 2010 г.
№ 2061-ОД "Об обеспечении доступа к информации о деятельности 

государственных органов Волгоградской области"

Принятие проекта закона Волгоградской области "О внесении 
изменений в Закон Волгоградской области от 25 июня 2010 г. 
№ 2061-ОД "Об обеспечении доступа к информации о деятельности 
государственных органов Волгоградской области" не потребует 
дополнительных расходов областного бюджета.

Депутаты Волгоградской
областной Думы

М.В.Струк

А.И.Блошкин



ПЕРЕЧЕНЬ
нормативных правовых актов, требующих внесения изменений 

и подлежащих отмене в связи с принятием проекта закона 
Волгоградской области мО внесении изменений в Закон Волгоградской 

области от 25 июня 2010 г. № 2061-ОД мОб обеспечении доступа к 
информации о деятельности государственных органов Волгоградской

области”

Принятие проекта закона Волгоградской области "О внесении 
изменений в Закон Волгоградской области от 25 июня 2010 г. 
№ 2061-ОД "Об обеспечении доступа к информации о деятельности 
государственных органов Волгоградской области" не потребует внесения 
изменений в нормативные правовые акты Волгоградской области, 
в том числе их отмены полностью или частично.

Депутаты Волгоградской 
областной Думы А.И.Блошкин

М.В.Струк


